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REPUBLIKA E SHQIPERISI
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nrgg,&Prot. Roskovec,me@, QL2025

VENDIM

NR_{ .DATEXG .0/ 2025

“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE KESHILLIT
BASHKIAK PER MUAJIN DHJETOR 2024”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Peér Vetégeverisjen Vendore”,si dhe
Rregullores sé Funksionimit t& Késhillit t& Bashkise Roskovec neni 88,Késhilli i Bashkisé,

VENDOSI :

I- Miratimin e procesverbalit t& mbajtur mé daté 23.12.2024,n¢ mbledhjen e Késhillit
Bashkiak pér muajin Dhjetor 2024.

2- Ngarkohet Sekretari i Késhillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

BashkiaRoskovec -QenderRoskovec , nr.tel: 0382 22010 . teb: €ée.bashkiaroskovec.gov.al e-mail:sekretariaroskovec(@yahoo.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nr. Y4 Q('%; Prot. Roskovec, mé /Ly . ['C 2024

ol o e

Procesverbal Nr.13

-I mbajtur sot,daté 23.12.2024,0ra 13" né mbledhjen e Késhillit té Bashkisé mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit té dités s€ mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t¢ mbledhjes s¢ muajit Néntor 2024.

Miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-30 Néntor
2024.

Pér miratimin e Bursave té shtetit pér nxénésit e arsimit parauniversitar né Institucionet Arsimore
Publike pér vitin shkollor 2024-2025.

Pér bashkimin e Ndérmarrjeve vartése té Bashkisé Roskovec né njé njési shpenzuese me emértim
“Ndérmarrja e Shérbimeve Publike” Bashkia Roskovec.

Pér miratimin e nivelit t&€ pagave té punonjésve té Bashkisé Roskovec dhe Ndérmarrjes vartése.

Pér miratimin e dokumentit pérfundimtar t&¢ PBA 2025-2027 dhe Buxhetit té vitit 2025.

Pér miratimin e kalendarit t¢ Menaxhimit Buxhetor pér vitin 2025.

. Diskutime dhe komente té gytetaréve.

Ora e hapjes sé mbledhjes: 13%

Késhilltarét prezent: A.Plaka,A.Lamaj, E.Cepele,Rr.Hazizi,F.Hoxha, L.Goga, E.Buzi, Zh.Metushi,
N.Zeka, H.Hajdini, E.Xhaxhaj, Dh.Malka, A.Hoxha, A.Pelo, S.Bibo Qamili, F.Feleqi, P.Toro,
E.Kageli, E.Toska.

Késhilltarét q¢ mungojné: J.Begaj,V.Cepele.

Prezent nga bashkia:Kryetarja e bashkisé M.Bufi,Nénkryetari M.Goga,Dr.Ekonomik
S.Cepele,Dr.Juridik V.Zeqo,P/Shérbimit Social S.Saliaj,Dr.Qendrés Ekonomike Arsimore
M.Zoga.Prezent Kryetarét e fshatrave si dhe qytetaré.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jané 16
késhilltar. Kryetari — faleminderit t& nderuar késhilltar q& jeni béré pjesé e mbledhjes s& Késhillit
Bashkiak Roskovec té datés 23.12.2024, mbledhja e fundit e parashikuar pér kété vit kalendarik.
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Do doja tju talenderoj dhe pér prezencén tua) né gjithé mbledhjet e deritanishme. Ujithasntu
faleminderit Kryetare e Bashkisé pér praniné tuaj né kété mbledhje, si dhe falenderoj dhe gjithé
qytetarét qé kané zgjedhur t& marrin pjesé si dégjues né kété mbledhje té fundit t& Késhillit
Bashkiak Roskovec. Té nderuar késhilltar, ashtu sikundér jam pérpjekur tju njoftojé paraprakisht,
né Sekretariné e Késhillit kané ardhur si nevojé pér tu diskutuar dhe mé tej miratuar né k&té
mbledhje dy projekt-vendime, té cilat fakti g€ ne jemi pérpara mbledhjes sé¢ fundit na detyron pér
tjua sjellé pérpara jush, pér tu diskutuar dhe pér tu futur né rendin e dités té késaj mbledhje.
Projekt-vendimi i paré ka t& b&j me miratimin e ndihmés nga fondi i kushtézuar pér djegien e
banesés sé njé qytetari té Bashkisé Roskovec Barjam Shehu. Ashtu sikundér ju kam sqaruar ky
éshté njé fond i cili duhet trajtuar brenda periudhés kohore té kétij viti. Gjithashtu njé projekt-
vendim tjetér i cili ka ardhur pér tu shtuar né rendin e dités sotme me t& cilin jeni njohur n€ datén
18.12.2024 &shté projekt-vendimi né mbéshtetje t& njé Vendimi t& Késhillit t&€ Ministrave, i cili ka
ardhur né bashki njé dité pas mbledhjes sé Kryesisé dhe pas miratimit t& rendit t& dités me t€ cilin
ju jeni njohur, dhe ka té béj pikérisht me njé akordim fondesh i béré nga qeveria shqiptare pér
Bashkiné Roskovec. Q& ky fond té& béhet i mundur pér lévrimin e tij, duhet q& nga ky Késhill i
nderuar té miratohet si shtesé fondesh, pra té pranohet si shtesé fondesh né buxhetin e Bashkisé
Roskovec, né ményré qé mé pas té béhet i 1évrueshem. Kérkon dikush fjalén? Fredi-uné sa i
pérketé fatkeqésisé natyrore jam shumé dakort, e kam shprehur dhe né grup por ka njé problem
sepse mesa kam uné informacion nuk éshté i vetmi person gé ka patur fatkeqési natyrore, dhe jo
dyshoj por ne jemi plotésisht dakort t& vihen disa, né qofté se kané qéné tre veta t& vihen té tre, ai
fond t& vihet né dispozicion pér té tre, sepse po filluan seleksionimet t& gjykojmé edhe popullin por
edhe nevojat e tij, me njé kusht qé t& vihen té tre ata q¢ jané prekur nga fatkeqési natyrore. Né
qofté se nuk vihen dhe pastaj ka seleksionime, vihet vetém ai person pastaj ne nuk jemi dakort.
Kurse pér pikén tjetér jemi plotésisht dakort sepse e dimé dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave
dhe jemi plotésisht dakort pér mos t& humbur fondin.N& kété moment vjen késhilltarja
P.Toro.Prezent tani né sallé 17 késhilltar. Kryetari- faleminderit z.Fredi. Diskutimi ishte né fakt
pérsa i takon rendit té dités, kurse né qofté se do ti futemi projekt-vendimit pér diskutim &shté
¢éshtje q& mund ta diskutojmé kur té vij radha e diskutimit t& atij projekt-vendimi. Ky &shté
mendimi dhe sugjerimi im, megjithéaté znj. Kryetare ka kérkuar fjalén pér té sqaruar digka né
lidhje me kété. Kryetarja M.Bufi-e para dua tju b&j me dije qé progedura e démshpérblimit &shté
njé progeduré ligjore, dhe ka ca rregulla dhe ca standarte té cilat ne si zbatues jemi t& detyruar
vetém ti zbatojmé, dhe ¢do démshpérblim jepet pasi ka njé kérkesé té atij q€ i ka ndodhur démi,
dhe sipas kérkesés q& duhet té vij zyrtarisht né bashki brenda njé afati 5 ditor, ngrihet grupi i punés
dhe bén vlerésimet e démit. N& asnjé rast ne nuk kemi patur kérkesé pér démshpérblim me shkrim,
dhe né informacionet qé ne kemi zyrtare, zjarret e réna né territorin e Roskovecit né shumicén e
rasteve kané qéné né fusha té hapura, ku mund té jené djegur pemé, barishte. Ka disa raste kur ka
ndodhur né banesa ose né kasolle. Sipas informacionit q&é kam nga sektori i zjarrfikses dhe policia
e rendit, ka njé rast qé ka réné né 25.06.2024 né fshatin Kurjan z.Pérparim Patozi,nuk ka béré
kérkesé pér démshpérblim. Ka njé rast tjetér né 23.07.2024 né fshatin Drizé, banesa e z.Adrian
Hoxha, ka paraqitur kérkesé por nuk &shté banor i Roskovecit, éshté banor i bashkisé Patos. Fredi-
Eshté tjetér gjé banor,taksat ku i paguan? Kryetarja M.Bufi-té lutem, me gjéndje civile, nuk e ka
gjéndjen civile né Roskovec. Ka njé rast tjetér t&€ ndodhur né 3.10.2024 né banesén e z.Bani Prifti
né Marinéz, nuk ka béré kérkesé dhe kérkesa e vetme qé éshté paraqitur éshté kjo qé ka ndodhur né
banesén e z.Barjam Shehu né Roskovec. Ka njé kérkesé me shkrim, éshté paragitur i biri ka béré
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kérkesén me shkrim brenda 5 ditéve si¢ e thoté ligji, sepse nuk mundesh g€ sot t€ besn Kerkese me
shkrim kur zjarri mund té keté ndodhur para 3 muajve, 6 muajve dhe t& bésh vlerésimin e démit
dhe kur ti nuk ke mé asnjé gjurmé té asaj qé ka ndodhur. Pra ka njé afat zyrtar g€ e parashikon
ligji, afat kohor pér vlerésimin e démeve, por sigurisht dhe atje ku ndodh démi duhet t& keté njé
kérkesé me shkrim pér démshperblim. Kjo éshté situata, kérkesa e vetme g€ éshté paragitur brenda
afateve zyrtare, éshté ngritur grupi i punés ka béré vlerésimin e démit dhe e kemi paraqitur pér
miratim, e cila erdhi ndoshta jashté afatit por q& ua ka shpjeguar Kryetari i Késhillit, nése nuk doni
ta miratojmé e lém ska asnjé lloj problemi. Dhurata-mund t€ b&j njé pyetje? Kryetari-znj.Dhurata
po ju mund té béni njé pyetje, por do ju lutem shumé qé mos ta trajtojmeé si diskutim, mos ta
ezaurojmé tani, né qofté se doni mund ta diskutojmé gjaté dhe gjeré.. Dhurata-shkurt do ti bie edhe
uné, do ti thoja Kryetares qé personi né fjalé erdhi béri kérkesé me shkrim sepse ishte véné né
dijeni, tani ju si Kryetare, si bashki ku e morét vesh q¢ jan¢ démtuar dhe 3 a 4 familje t€ tjera, kur
ata spatén mundési t& bénin ankesé me shkrim, nga e zbuluat? Kryetarja M.Bufi-tani kjo nuk &shté
kérkesé pér progeduré. Dhurata-ok,por nga e zbulove? Kryetarja M.Bufi-té lutem Kryetar, nése ¢
vazhdojmé diskutimin né kété ményré..Dhurata-po jo se kam raste dhe né Suk, se sollét zjarrfiksen
dhe nuk u morr parasysh, kétu e kam. Kryetari- po futeni né diskutime znj.Dhurata t& cilat me
siguri jané t& mirépritura né momentin e diskutimit té kétij projekt-vendimi por pér progeduré nuk
mund ta ezaurojmé t& gjithé kété piké té rendit té dités pa u miratuar, dhe ta ezaurojmé deri né
fund, megjithéaté Kryetare do ju lutesha nése keni njé pérgjigje t€ shkurtér, q€ t& vazhdojmé me
progedurén e mbledhjes. Kryetarja M.Bufi-ka njé progeduré pérséri ligjore qé ¢do strukturé e cila
me ligj pérgjigjet pér démet qé ndodhin, qofté zjarrvéniet apo digka tjetér si tragjedi natyrore, edhe
policia e rendit dhe sektori i zjarrfikses &shté i detyruar té sjelli informacion me shkrim pér ¢do rast
qé ndodh, né bashki pér Kryetarin e bashkisé.Pércjell njé informacion pér orén, pér vendndodhjen,
pér ngjarjen qé ka ndodhur, kur ka ndodhur dhe ky informacion me shkrim i pércillet Drejtorisé sé
Policisé Fier. Pra ka njé informacion zyrtar e nderuar késhilltare, qé vjen me shkrim si¢ vjen me
shkrim nga sektori pérkatés qé e ka detyrim ligjor kété gjé, ashtu edhe qytetarét duhet t€ b&jné njé
kérkesé me shkrim né sistem prané bashkisé, dhe kérkesat e tyre merren né konsideraté, vlerésohet
nga grupi i punés dhe nga sektori qé e ka detyrim ligjor t& béj kété lloj vlerésimi, dhe pastaj
materjalet i sillen Késhillit pér vendimmarrje.

1. Miratimi i rendit t€ dités s¢ mbledhjes.

Kryetari- pér progeduré duhet tju pyes dhe t& hedh né votim rendin e dités me dy ndryshime, me
shtesén e dy projekt-vendimeve si mé sipér “Pér miratimin e ndihmés nga fondi i kushtézuar pér
djegien e banesés sé Barjam Shehu, Bashkia Roskovec pér vitin 2024” dhe “Pér miratim fondesh
shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2024 Kryetari hedh né votim rendin e dités me
shtesat e béra si mé sipér dhe miratohet unanimisht me 17 vota pro.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t¢ mbledhjes s& muajit Néntor 2024.

Sekretarja sqaron informacionin né lidhje me vendimet e miratuara mbledhjen e kaluar, dy
vendimet normative té cilat jané dérguar né Prefekturé dhe jané konfirmuar nga Prefektura. T€
gjitha vendimet u jané shpérndaré zyrave pérkatese pér zbatim. Né kété moment vijné késhilltaret
E.Kageli dhe E.Toska.Prezent tani né sallé 19 késhilltar.
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3.Miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes s€ Kaluar t€ Keshillit BsasnKiak.
Hidhet né votim procesverbali i mbledhjes sé kaluar dhe miratohet unanimisht me 19 vota pro.

4.Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén i-30 Néntor
2024.

P/Shérbimit Social Sidorela sqaron projekt-vendimin sipas materjalit. Amarildo-kété e kemi paré se
jané t& njgjtét ata qé trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i kushtézuar 6%, por uné do kisha
njé sugjerim, meqénése jemi né muaj festash pér pak jan& Krishtlindjet dhe Viti i Ri, a ka mundgsi,
brenda mundésive bashkia tu akordojé kétyre familjeve q& jané né nevojé njé shpérblim modest?
Leksi- &shté pérfshiré né vendimin e qeverisé dhénia e shpérblimit? Sidorela-akoma nuk ka ardhur
me vendim. Kryetarja M.Bufi-besoj do té ndodh se ¢do vit ka ndodhur, ¢do qeveri e ka dhéné
pavarésisht ngjyrave politike. Eshté njé kategori qytetarésh, familjesh qé e kané t&€ nevojshme dhe
padyshim do ta marrin kété gjé, bonusin e Vitit t& Ri. Né momentin g€ qeveria do marri vendim
padyshim do ta shpérndajé pér gjithé kategoriné e familjeve né nevojé qé jané€ pjesé e skemés s€
Ndihmés Ekonomike, invalidét por edhe ne si bashki kemi dhéné ¢do vit paketa ushgimore, jo
vleré financiare por paketa ushgimore. Besoj edhe kété vit do t& shpérndajmé pér t€ gjithé ato
familje, edhe me informacionet qé na sjellin Kryetarét e fshatrave, por edhe né ato familje q& vijné
béjné kérkesé, qé ne i njohim, padyshim dhe ata do ti trajtojmé por me paketa ushqimore, jo me
masé financiare nga bashkia sepse éshté e pamundur. Nuk ka mé pyetje dhe diskutime. Kryetari
hedh né votim projekt-vendimin dhe miratohet unanimisht me 19 vota pro.

5.Pér miratimin e Bursave t& shtetit pér nxénésit e arsimit parauniversitar né Institucionet Arsimore
Publike pér vitin shkollor 2024-2025.

Dr.Qendrés Ekonomike Arsimore Marinela shpjegon projekt-vendimin.Gjithésej na kan€ ardhur 15
kérkesa nga nxénésit e vitit t& paré t& shkollés sé¢ mesme profesionale Rakip Kryeziu dhe Petro
Sota Fier. Dhurata-ka ndonjé kriter? pér informacion se ne normalisht gé do jemi pro. Marinela-t&
gjitha kérkesat qé na jané paragitur, i kemi pérfshiré t& gjitha. Kryetarja M.Bufi-ose mé sakté
pyetja ime &shté kjo, ka ndonjé kérkesé qé nuk &shté miratuar? Marinela-jo nuk ka. Maksi-jan¢ mé
shumé bursa se kérkesa. Fredi-mbase ska qéné sensibilizimi. Dhurata-mbase éshté prioriteti i
geverisé qé ti afrojé mé shumé té rinjté drejt arsimit profesional, por do thoja sa prej tyre jané né
giendje t&¢ miré ekonomike, dhe két¢ mund tja jepnit dikujt tjetér, njé familje q¢ ka nevojé pér
ndihmé vérteté. Kryetarja M.Bufi-ne kemi trajtuar ¢do lloj kérkese qé ka ardhur. Dhurata-t€ paktén
mesa njoh uné né zonén time njéri qé i ka prindérit e divorcuar por éshté miré ekonomikisht, por
gjithsesi..Kryetarja M.Bufi-ne kemi plotésuar ¢do lloj kérkese qé ka ardhur, pavarsisht nivelit
ekonomik, edhe ata q¢ mund té jené né gjendje t& miré ekonomike edhe ata q€ nuk jané se
pérderisa bursa &shté, shteti e jep pse mos ta marri.Ne nuk dimé té keté kérkesé dhe ne mos ta kemi
marr né konsideraté. Marinela-té gjitha kérkesat jané marr né konsideraté, kané plotésuar edhe
kriteret. Elizabeta Kageli-uné si Kryetare e Komisionit t& Arsimit dhe Kulturés e konsultuam edhe
me z.Gogo né bisedé telefonike, dhe e pamé té arsyeshme qé nuk ishte e nevojshme pér tu
mbledhur komisioni, pér shkak se oferta ishte mé e madhe dhe kérkesa mé e ulét, késhtu qé€ pér t&
gjithé emrat qé ishin né listé ne jemi dakort, prandaj ne nuk u mblodhem né ambjent fizik, por u
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Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit dhe miratohet unanimisht me 19 vota pro.

6.Pér bashkimin e Ndérmarrjeve vartése t€ Bashkisé Roskovec né njé njési shpenzuese me emértim
“Ndérmarrja e Shérbimeve Publike” Bashkia Roskovec.

Dr.Juridike Vjollca-ky projekt-vendim vjen si rezultat t¢ manualeve orientuese gé jané hartuar nga
geveria shqiptare né bashképunim me AMVV-né, dhe referuar manualeve pér Bashkine Roskovec
qé &shté deri né 50 mijé banor, ne kemi pérgatitur materjalin pér bashkimin e kétyre ndérmarrjeve.
Duke géné se sipas kétij materjali do funksionojné aparati dhe funksioni si dhe shérbimet, né
Bashkiné Roskovec do qéndrojé aparati qé ka té b&j me natyrén politikbérése, rregullatore dhe
monitoruese, funksionet jané funksione qé jané té patransferueshme dhe do té jené nga vet bashkia,
kétu pérfshihet Mbrojtja Civile, MZSH-ja, Policia Bashkiake, Gjendja Civile etj. Gjithashtu dhe
shérbimet qé jané té transferueshme, kéto do té bashkohen népérmjet njé Nipti t€ pérbashkét qé
éshté Nipti aktual i Ndérmarrjes sé Shérbimeve Komunale dhe do té funksionoj mé vete. Kjo béhet
pér unifikimin e té gjitha strukturave né Republikén e Shqipéris€, q€ tashmé ka filluar edhe né
bashkité e tjera té¢ vendit. Ky proges do realizohet me bashkimin e tre ndérmarrjeve aktuale,
Ndérmarrjes sé Pyjeve, Ujitjes e Kullimit dhe Mirémbajtje Rruge e Varreza, Ndérmarrjes s&
Mirémbajtjes s&¢ Mjedisit dhe Ndérmarrjes sé Shérbimeve Komunale, ndérsa sa i pérketé Qendrés
Ekonomike Arsimore duke géné se né kété qendér jané funksionet, njé pjesé e tyre do t& kalojé
sistemi arsimor parashkollor né bashki, ndérsa pjesa tjetér rojet dhe sanitaret do t& kalojné tek
ndérmartja e re q¢ do té krijohet. Pér kété arsye kemi paraqitur kété projekt-vendim pér miratim.
Dhurata-zonja i tha por si e paqarté, se nése i referohemi kétyre pikave qé jané radhé kétu, se kétu
thoté pika 1,2,3,4,5,6 e me radhé. Pika 1 thoté bashkimin e Ndérmarrjes s¢ Pyjeve njé, Ujitjes e
Kullimit dhe Mirémbajtje Rruge e Varreza dy,Ndérmarrjes s¢ Mirémbajtjes sé Mjedisit tre,
Ndérmarrjes s¢ Shérbimeve Komunale katér, té gjitha kéto té katérta mblidhen né njé? Vjollca-po
do mblidhen né& njé. Qendra Ekonomike Arsimore ka njé specifik sepse ka funksione brenda, ka
sistemin arsimor parashkollor dhe edukatoret e gerdhes, kopshteve do kalojné né bashki, ndérsa
pjesa tjetér q€ jané roje,sanitare..Dhurata-pse nuk jané né bashki ato,kéto né bashki kané géné.
Vjolleca-jo, jané tek Qendra Ekonomike Arsimore qé €shté funksion vartés i Bashkisé Roskovec.
Dhurata-po pse do ndahen punonjésit, pér cilén arsye? Vjollca-sepse sipas manualit orientues qé ka
ardhur i hartuar nga AMMV-ja, ndahet aparati mé vete qé éshté shérbimi civil, funksionet mé vete
dhe shérbimet mé vete. Shérbimet aktualisht po mblidhen né njé institucion vartés, qé aktualisht ne
1 kemi katér, do béhet né njé dhe do funksionojé me Niptin aktual qé ka Ndérmarrja e Shérbimeve
Komunale. Thjesht éshté ¢éshtje riorganizimi, unifikimi, nuk ka ristrukturim né ikjen e
punonjésve,numri aktual &shté 393 dhe do té jeté 395. Fredi-sa &shté numri i punonjésve? Vjollca-
aktual &shté 393 bashkia bashké me institucionet vartése. Fredi-e shikoni znj.Kryetare qé mé ke
théné, e ke nga zonja. Kryetarja M.Bufi- edhe moralisht por edhe né pérgjigje té asaj qé thaté, mé
takon qé ta jap njé shpjegim. Besoj se Dr.Juridike u shpreh qgarté né arsyet se pse po béhet kjo gjé,
ka njé€ manual nga Ministria e Pushtetit Lokal, ajo AMVV-ja qé pérmendi Vjollca éshté Agjencia
pér Mbéshtetjen e Pushtetit Vendorjané dy struktura gqé punojné sé bashku né mbéshtetje té
pushtetit lokal, dhe kéto dy institucione kané krijuar njé manual i cili ka béré, ka lidhur funksionet
njéri me tjetrin, ka lidhur géllimin e ¢do pozicioni dhe ka béré organizimin e tyre, dhe kété manual
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pavarsisht vendit ose faktit se ku punon, po themi njé jurist, nj&é punonjés i policis¢ bashkiake, njé
zjarrfikés té jeté i orientuar ekzaktésisht né t& njéjtén terminologji né ¢do bashki. Pér t& béré kété
lloj organizimi na &shté sjellé ky manual, e kemi marr, e kemi diskutuar, efektet nuk jan€ me rritje
financiare sepse do ta shpjegojé uné pse &shté ashtu, sa ishte numri i punonjésve t€ bashkis¢ mé
pérpara? Vjollca-mé pérpara 393 tani do jeté 395, vetém 2 shtesa. Kryetarja M.Bufi- dhe kéta 2
punonjés nuk jané shtesé pér shkak té ristrukturimit, por nése ju kujtohet né mbledhjen e kaluar
kemi shtuar 7 punonjés,té cilét jané punonjés me kontraté dhe kané njé géllim t& caktuar dhe njé
projekt t& dedikuar se pse jané marr, dhe né qofté se nuk do kishit marr vendimin e kaluar qé u
shtuan 7 punonjés, ne do kishim 5 punonjés mé pak tani i nderuar késhilltar dhe jo 2 m& shumé,
por megjithaté ky ristrukturim qé &shté béré ka vetém njé qéllim, organizimin mé t&¢ miré t&
punonjésve qé punojné me shérbime né terren, q&é kané t& b&né me ujitjen, me kullimin, me
pastrimin, gjelbérimin, mirémbajtjen dhe gjithgka tjetér ka t& nevojshme njé territor i caktuar, njé
bashki pavarésisht sesi e ka emértimin, dhe t& gjitha ato pozicione qé jané pjesé e nénpunésit civil
dhe kang t& béjiné me statusin e nénpunésit civil brenda administratés sé bashkisé. Pra pér ti
riorganizuar mé miré té gjithé funksionet, dhe duke marr parasysh faktin g€ rritja e pagave gé u
miratua né Shtator ¢ bén té¢ detyrueshme riorganizimin né kété lloj ményre t€ strukturés s¢
bashkisé. Kjo éshté gjéja dhe ky &shté qéllimi se pse &shté béré kjo. Fredi-e para znj.Kryetare, q€ e
ndérpreva zonjén, mé fal znj.punonjése, i thashé pérsérite sepse pér numrin e punonjésve dy
mbledhje para késaj mbledhje, jua kam pérmendur q& numrin e punonjésve e keni 387 dhe ju keni
théné génjen, né mbledhje. Me numrin qé e tha zonja 393, atéheré i bie qé génjeni juve dhe duhet
t& kérkoni falje, e para mua. E dyta, ju vjet para 1 viti kérkuat ristrukturimin e ndérmarrjeve dhe i
ndaté ndérmarrjet, me konkluzionet tuaja, justifikimet tuaja. Nuk kemi asnjé gj&€ pér ményrén e
organizimit dhe t& gjitha,por vit pér vit e kupton? Mbledhjen e paré kérkuat rritjen e numrit t&
punonjésve, ndarjen e numrit, kété radhé po kérkoni, vet veprimet tuaja 1&éné pér t€ dyshuar, pér
kété e kishim, por ska asnjé gjé né qofté se nuk ka efekte financiare absolutisht jemi dakort, por vet
veprimet tuaja léné pér t& déshiruar dhe 1éné pér t& dyshuar. Kryetarja M.Bufi-njé gjé dua t& them
publikisht sepse jemi online dhe t& gjithé na dégjojné, cilido késhilltar qé ka njé dyshim pér njé
vendimmarrje ose veprim té caktuar nga ana e bashkisg, ai vendi i kérkesave me shkrim &shté aty, 1
hapur pér té gjithé dhe kushdo q&é ka béré njé kérkes¢ me shkrim pér marrje
informacioni,dokumenti, e ka marr pérgjigjen dhe do ta marri pérgjigjen. Pastaj até letrén g€ ju
japim ne pér ¢do informacion qé kérkoni, ju e merrni e vlerésoni &shté e drejta juaj, ne kétu jemi t&
gjithé t& hapur publikisht pér ato qé themi gjithsecili prej nesh. Por edhe njé gjé tjetér dua t€ them,
gé ¢do lloj projekt-vendimi qé ju sjellim, i krahasueshém me ato q&é mund t& kené qéné té ngjashme
njé vit mé paré, kané vetém njé qéllim, pérmirésimin e punés dhe organizimin e gjith¢kaje né
ményré qé gjéja nga njéri vit né tjetrin, t& beéhet mé i miré organizuar pér dhénien e shérbimeve mé
t¢ miré qytetaréve. Nuk ka mé pyetje dhe diskutime. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin
sipas materjalit t€ paraqitur dhe miratohet me 14 vota pro, 5 vota abstenim
Dh.Malka,E.Xhaxhaj,F.Feleqi,A.Hoxha,A.Pelo. Miratohet.

7.Pér miratimin e nivelit t& pagave té punonjésve té Bashkisé Roskovec dhe Ndérmarrjes vartése.

Dr.Juridike Vjollca-té¢ nderuar késhilltar, ju kemi paraqgitur pér miratim nivelin e pagave t€
punonjésve t& Bashkisé Roskovec dhe Ndérmarrjes vartése. Kjo éshté thjesht progeduriale sepse
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njéjta,thjesht jané ndaré tani me lidhje duke qéné se do jené Bashkia dhe njé ndérmarrje q& &shté
Ndérmarrja e Shérbimeve Publike. I keni t& kategorizuara sipas pozicionit pér Bashking Roskovec
dhe pér funksionet, me shtesa,vjetérsi dhe paga bazé qé do keté ¢do pozicion. Ju ftoj ta miratoni
kété projekt-vendim. Kryetarja M.Bufi-niveli i pagave pér punonjésit me arsim t&€ mesém dhe
punonjésit gé punojné né terren, né shérbime qé jané me arsim t€ mesém ose 8 apo 9 vjegar, ende
nuk ka njé vendim, jané vetém ato nivele qé ishin. N& fakt jemi duke pritur njé vendim t& geverise,
qé éshté duke u diskutuar, nuk éshté zbardhur, nuk ka ardhur pér zbatim. N& momentin g€ do vij
pér zbatim ky vendim q& prek dhe afekton rritjen e pagave pér gjithé punonjésit e bashkis¢ me
arsim t& mesém, qé mund t& punojné né pozicione té tilla si topograf i mesém, sanitar, shofer, apo
polic bashkie q& jané me arsim t& mesém, sot nuk jané afektuar, presim vendimin e qeverisé, dhe e
njéjta gjé funksionon edhe pér punonjésit e terrenit g&¢ mund t& jené punétor shérbimi, pastrimi,
gjelbérimi. Né momentin q& do vij ne menjéheré do t& pérpigemi g€ ta plotésojmé dhe kété gjé.
fishté kategoria qé realisht sot ka nevojé pér kété rritje. Fredi- pér sqarim, me vendimin e fundit t&
Késhillit t& Ministrave q& u vu né shqyrtim dhe ne e miratuam né mbledhje pér rritjen e pagave, a
nuk kishte vend pér punonjésit me pagé minimale gé thaté ju? kéta pérjashtoheshin me vendim?
Kryetarja M.Bufi-po pikérisht pra, ai vendim qeverie nuk i prekte fare punonjésit me arsim t€
mesém dhe ata & jané né nivelin e shérbimit, prekte vetém kategoring e shérbimit civil dhe
prandaj uné u shpreha paraprakisht dhe mora fjalén, qé éshté nevoja dhe koha g€ kjo kategori e
punonjésve me arsim t&é mesém dhe me nivelin mé t€ ulét, t€ kené dhe t& marrin rritjen qé duhet
béré. Ne po presim vendimin e qeverisé pér kété gjé. Nuk ka mé pyetje dhe diskutime.Kryetari e
hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit dhe miratohet me 14 vota pro, 5 vota kundér
Dh.Malka,E.Xhaxhaj,F.Feleqi,A.Hoxha,A.Pelo. Miratohet.

8.Pér miratimin e dokumentit pérfundimtar t&¢ PBA 2025-2027 dhe Buxhetit t€ vitit 2025.

Kryetari- si¢ e keni véné re PBA-ja pérfundimtare dhe buxheti i vitit 2025 jané t€ pérfshira né njé
projekt-vendim, né bazé dhe té késhillimeve t& marra nga zyra juridike e Prefekturés, duke géné se
kéto jang dy dokumenta t& lidhura me njéri-tjetrin, jané t& pérfshira t& dyja né t& nj&jtin projekt-
vendim. Dr.Ekonomik Selmani- t& nderuar késhilltar ju paragesim kété projekt-vendim qé &shté
nga vendimmarrjet ¢ fundit por nga mé té réndésishmit e ¢do viti buxhetor, kjo si rrjelloj¢ e njé
pune t& béré gjaté gjithé kétij viti, me katér vendimmarrje paraardhése se kjo €shté e pesta, e cila
konsolidon mé né fund PBA 2025-2027 dhe buxhetin e vitit 2025 i cili &hté viti i paré i késaj
PBA-je. Né vazhdim t& punés sé kryer né kété vendimmarrje nuk u kemi paraqitur ndryshim pérsa
i takon nivelit té fondeve t& ndarjeve né ményré funksionale, si¢ jané pér paga dhe sigurime, pér
operative dhe investime, i jemi pérmbajtur atyre niveleve t& vendimmarrjes sé¢ muajit Shtator, me
pérjashtim té shtesés sé fondit pér pérballimin e rritjes s& pagés sé administratés, i cili pérballohet
nga qeverisja qéndrore, i cili né krahasim me até vendimmarrje q& ne kemi marr n¢ Shtator ishte
gati 21-22 milion leké mé shumé, i cili u pasqyrua pastaj né kété dokument qé ne ju paragesim sot.
Uné nuk kam se ¢faré tju sqaroj, pérveg pyetjeve apo sqarimeve gé do t& kérkoni, sepse ky materjal
éshté nga mé voluminozét, té paktén ne si administraté paragesim dhe ndoshta me & drejté sepse
ka t& b&j me njé buxhet si 3 viegar ashtu dhe me buxhetin e paré t& PBA-sé, por né fund do tju
falenderoja qé me vendimmarrjen gé ju keni marr, ne na keni ndihmuar padyshim né punén toné
duke na e béré mé té lehté, dhe padyshim dhe kéto mangésira q&¢ mund t& kené hasur gjaté kétij
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pérmirésohen dhe do té rregullohen akoma mé miré, pér t& paragitur njé buxhet sa mé real dhe né
funksion t& komunitetit. Fredi-pyetje kisha pér ju z.Kryetar, uné kam njé muaj qé kérkoj projekt-
buxhetin, e kam béré kérkesén time tek znj.Sekretare e Késhillit, projekt-buxheti €shté kaq (tregon
materjalin),pér katér dité edhe ekselent t& jesh, cila &shté arsyeja z.Selman se pavarsisht se
znj.Sekretare e Késhillit nuk kishte se ¢a t& mé thoshte sepse ashtu i thoshte Selmani, té futésh mik
tek Selmani pér t& marr projekt-buxhetin? Eshté njé detyrim ligjor uné nuk e kuptoj pse duhet
zbatuar momenti final ajo katér dité, pesé dité. Jam detyruar t& marr Selmanin tre katér heré né
telefon, né ményré késhtu arrogante, jo me justifikime, jo me budalléqe, €shté turp. Kryetari-
faleminderit z.késhilltar, uné jam njohur me kérkesén tuaj, e kam trajtuar dhe pércjellé kété
kérkess. Kétu sot kemi pikérisht drejtorin dhe ai mund t& na japi njé shpjegim pér situatén dhe
arsyet pse e ka vonuar dhénien e informacionit. Selmani-sa i takon pyetjes q€ béri késhilltari e
thashé dhe mé para dhe tani, gé ne i jemi pérmbajtur té gjitha niveleve dhe materjalit g&€ ne kemi
miratuar né muajin Shtator t& kétij viti, dhe pérveg pagave qé ka ndryshuar niveli nga muaji Shtator
vetém nga financimi nga buxheti géndror, neve gjaté kétyre ditéve kemi béré vetém ndarjen, né
qofté se investimet pér vitin 2025 ishin né bllok, neve i ndamé me objekte dhe pér t€ cilat ne kemi
béré dhe dégjesat pérkatese, dhe né bazé té dégjesave pérkatése ne i kemi hedhur kétu n& kété
buxhet dhe jané pasqyruar té& gjitha kétu. Uné mendoj qé nuk kishte nevojé pér mé shumé dité sesa
6 apo 7 apo sa ishte tani, ndoshta kemi gabuar do t& shikohen edhe né t€ ardhmen pér ta rregulluar
kété pung, ndérsa pér arrogancé uné nuk e pranoj se nuk jam pérgjigjur n€ ményré arrogante por
pér ¢do gjé jam pérgjigjur. Kryetari-i kérkoj z.Drejtor qé kérkesat legjitime & késhilltaréve né
adresen tuaj, tju jepet pérgjigje né kohén e duhur. Dhurata-uné duke iu referuar kétij materjali &
paktén si¢ ishte voluminoz dhe i hodha njé sy, e studiova me aq sa munda dhe jam ndalur tek
projektet e investimeve 2024 e né vazhdim 2025, 2026 ¢ me radhé. Konkretisht sa jané zbatuar
kéto projekte nga 1 Janar 2024 deri né 31 Dhjetor 2024 q& jemi aktualisht? Eshté njé kod atje
1130411 thoté atje asfaltimi i rrugés para shkollés Suk 1, kisha njé pyetje lidhur me kété, ka
mbaruar ky asfaltim i késaj rruge meqgénése éshté pérfundimi deri né 31 Dhjetor 2024, &shté brenda
parametrave t& duhur sipas jush? N& kéto projekte jané gjithashtu edhe pér mbushjen me gakull t&
disa rrugéve, né sa rrugé rurale éshté hedhur gakull?sepse vazhdimisht ju caktoni fonde dhe
ndérkohé se di ku jané zbatuar, ku jané hedhur kéto fonde? Keni hedhur pastaj prapé fonde né
2024,2025 n& vazhdimési pér kontinier dhe kosha mbeturinash, uné nuk mendoj se jané
shumé...na duhen patjetér por mesa shoh té pakten ¢do 2-3 km uné shoh kosha mbeturinash, por
shoh qé ato jané pa pastruar. Uné tani ndoshta ju kérkojé ndjesé se e hodha tek grupi i Késhillit nja
dy vidio t& filmuara, t& paktén pér zonén ku mbuloj Njésiné Administrative Strum atje ku mé kané
votuar qytetarét, me dhjetra heré e kam ngritur kété shqetésim. Po ti vini re tek vidioja q& ju kam
hedhur atje, rrugés sé lumit ku jané pompat e ujit atje asnjéheré nuk pastrohet ose pastrohet njé
heré né 6 muaj. Atje prané éshté njé shtépi, atje banojné njeréz me ngjyré dhe éshté shumé turp dhe
gshté shumé keq dhe shumé gjynah gé ata jetojné né até katastrofé, me ato mbeturina. Kryetarja
M.Bufi-ku jané kéta njerez me ngjyré? Dhurata-rrugés s&¢ pompave né Suk 1. Shikoje situatén se jo
pa géllim kam béré vidio dje mbasdite né orén 4.30, me erdhi shumé keq kur pashé ato femra atje
gé ndernin rrobat, ndérkohé mijedisi &shté shumé i ndotur gati 500 m deri 1 km me pisllige.
Asnjéheré nuk éshté pastruar ka 4 muaj rresht, gjynah dhe pér ata q& banojné atje prané, se jané mé
afér nga té téré 100 m larg, pastaj éshté familja e t& ndjerit Bahir Karamani e t& tjeré me radhé.
Kemi nje kod tjetér pastaj P72RO1 rikonstruksionin ¢ ambulancés Suk 1 né varési 1€ Qendrés
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brenda 2024 mesa shoh, ka njé kosto spo e pérmend sepse e dini vet ju, ka filluar apo ka mbaruar?
Kryetarja M.Bufi-thoje. Dhurata- po ju i keni vet shkresat aty, ja ke drejtorin atje, ka filluar apo ka
mbaruar, mbaje shénim pyetjen. Kemi njé kod tjetér P912RO1 blerje kamerash pér kopshtet dhe
cerdhen, kemi nja dy vjet qé i kemi hedhur kéto ne, mua smé interesojné po them pse hidhen kot se
skam paré kamera dhe as duhet t& jené pér mendimin tim, se uné e di ¢a pune béhet dhe si sillen
edukatoret, gjithé arsimtarét. Pse ta hedhim kot até fond pavarsisht se ka ardhur urdhéri nga lart.
Kemi kodin 626R07 blerje e 100 ndriguesve me panele diellore, € keni futur né projektin e 2025 e
né vazhdim. Ky projekt mesa mbaj ménd e kemi votuar dhe pér 2024 dhe né dégjesén publike
z.Maksi u premtoi atyre banoréve t& fshatit Suk 1 qé do keté 5 ndrigues para Vitit t& Ri, kjo &shté e
padiskutuar gé do béhet. Ndérkohé né fshatin Suk 1 na jané mbytur serat, konkretisht uné jam
shumé e indinjuar se dhe uné kam njé ferm&, kam njé prong private 6 dynym seré g€ sot po noton
né ujé. 6 milion e 300 mijé & vjetra i kam vetém farishte, lére ¢a démi mé shkaktohet mua, po
lagjes s& Kodhelajve atje, kanalet notojné. I jam lutur z.Maksi singerisht i jam lutur, i kam théné té
lutem sille até skrepin se do e paguaj ung, sepse uné e kam béré vet pjesén e kanalit, gjithé kanalin
atje. Z.Maksi mé premtoi dhe smé hapi as telefonin ditén tjetér, kjo &shté padrejtési, jo se smé hapi
telefonin mua se kush jam ung, por kujtdo qytetari do ti pérgjigjet me dinjitet dhe me respekt.
Kryetarja M.Bufi-e nderuar késhilltare duhet ta dish q¢ kanalet e treta jané pérgjegjési e fermerit.
Dhurata-nuk &shté kanal i treté ai po verifikoje njéheré, ta tregoj uné se cili &shté. Kryetarja
M.Bufi-té lutem uné t& dégjova. Dhurata-po ti pse e pérsérit kanali i treté, un€ e di q& nuk &shté
kanal i treté, e di shumé miré. Kryetarja M.Bufi-kanalet e treta jan& pérgjegjési e fermerit, kemi
kaq kohé q& pérpigemi té komunikojmé me fermerét, qé kanalet e treta jané pérgjegjési e tyre nuk
éshté e bashkisé, dhe né qofté se né mes té bllokut gjysma e kanalit nga njé individ &shté i béré dhe
tjetri jo, nuk &shté pérgjegjési e jona, por uné po ju them qé ne jemi pérpjekur dhe me puné té
vazhdueshme gé mjetet e bashkisé ata dy ekskavator qé kemi dhe ¢faré kemi marr nga bordi heré
pas here q& i marrim pér kanalet qé nuk jané pérgjegjési e jona, kané qén€ dhe jané gjithmoné né
puné. Dhurata- ku ato 500 m qé filmoni ju pér fasada, atje jané né puné ata? Kryetarja M.Bufi-ky
&shté pérceptimi juaj. Dhurata-po jo sepse ka fakte, se uné e shikojé. Kryetarja M.Bufi-ky éshté
pérceprimi juaj dhe &shté e drejta juaj. Kryetari- ju lutem mos té replikojmé. Dhurata- o Kryetar
jemi mbytur, e kupton ¢a démi ekonomik mé shkakton mua dhe fermeréve t& tjeré, eja sot hipi
makinés dhe shikoje, filloje nga Kodhelajt deri tek Luto Sakaj, té gjitha serat jan& nén ujg, gjynah
pér fermerét. Kryetarja M.Bufi-até dité q& ka pasur ngarkesé reshjesh, ne jo vetém me mjetet e
bordit por edhe me mjetet e tjera q¢ jané t&¢ Ndérmarrjes sé Shérbimeve, ne kemi q&€né né terren pér
ti dhéné mbéshtetje fermeréve aq sa kemi mundur. Né lidhje me ndriguesat, pérmende njé investim
qé &shté parashikuar blerja e 100 ndriguesave pér vitin 2025, po &shté e vérteté i kemi parashikuar.
Ju kemi premtuar né dégjesé publike q&é ndriguesat 50 copé t& planifikuar pér vitin 2024 do t&
vendosen para Vitit t& Ri. Operatori q& doli pér zot blerjes s& kétyre mallrave, i ka sjellé me vones€
ndriguesat dhe &shté penalizuar pér vonesén nga Bashkia Roskovec, éshté penalizuar pér sjelljen
me vonesé dhe mos realizimit né kohé t& kontratés, por mé né fund ndriguesat kané ardhur 50 copé
dhe do fillojmé menjéheré Ndérmarrja e Shérbimeve pas Vitit té Ri.se tani nuk ka mé koh¢ dhe
moti nuk na premton, do ta shpérndajmé sipas planifikimit qé &shté béré, kérkesat e ardhura nga
administratorét dhe Kryetarét e fshatrave pér ti vendosur ato 50 ndrigues, t€ cilét do t€ pasohen
vitin q& vijen me 100 t& tjeré t& planifikuar né buxhetin gé sot ne kérkojmé té miratohet prej jush.
Né lidhje me kamerat, ato kamera qé ju shikoni aty né& buxhet jané blerje kamerash pér gerdhen,
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jané blere Kamerat eshte Dere Investimi ane Kamerat Jane Venuosur, Uie 1e Vit pas Vil uu pel piyui
qé né té gjithé institucionet arsimore qé nuk kané kamera, ose né sheshet dhe rrugét publike gé ne
kemi detyrimin pér ti vendosur, do pérpiqemi rast pas rasti nga pak qé ti blejmé dhe ti vendosim
kamerat, pér t& garantuar siguriné e familjeve tona dhe gjithé gytetaréve kudo q¢ ata ndodhen. N&
lidhje me zérin qé pérmende kosto pér rikonstruksionin e ambulancés né Suk 1, po ta shikosh mé
miré, ta lexosh qartésisht buxhetin ajo éshté pjesa joné e financimit q¢ €shté minimaliste 10% t&
vlerés sé investimit qé ka realizuar projekti “Shéndet pér té gjithé” i financuar nga zvicerian&t pér
rikonstruksionin e ambulancés né Suk 1. Ky ishte njé partneritet ku bashkia vinte 10% dhe 90% e
vinte projekti zvicerian, éshté realizuar investimi. Dhurata-ku, brenda? Kryetarja M.Bufi-&shté
realizuar investimi si brenda si jashté, né Suk 1 flasim tek materniteti. Dhurata-po Suku 1 &shté
edhe kétu. Kryetarja M.Bufi-né Suk 1 tek materniteti, ai &shté investimi q€ &sht€ shénuar né
buxhet, né dokumentin qé ju kemi paragitur pér miratim. Né lidhje me kontinierét ju kemi
paragitur blerjen e dy lloj kontinierésh, numrin e sakté e keni aty, ne do pérpigemi dhe duam ta
realizojmé qé kété radhg, kété vit qé vien né Roskovec t& béhet njé praktiké ndryshe, q& né fakt
éshté aplikuar né disa qytete t& Shqipéris¢ por edhe né qytete jashté vendit. Pér shtépité private do
ta fillojmé né Roskovec pastaj duam ta shtrijmé né gjithé bashkiné né ¢do fshat, né shtépité private
ne duam t& vendosim jo kontinier t¢ médhenj publik ku hedhin t& gjithé mbetjet, por duam t&
vendosim kontinier maksimumi 20-25 kg, né ményré qé ne kontinierin tja japim ¢do shtépie dhe
shtépia ta mbaj brenda oborrit t& vet pér mbetjet e veta, qé aty mos té sjellin t& tjeré dhe duke e
mbajtur kontinierin brenda shtépisé sé vet éshté mé i sigurt, ruhet nuk prishet, nuk démtohet nga t&
tierst. Ne do ti 18mé orar sipas njé grafiku té caktuar, qé kjo lagje kontinierét duhet t€ dalin n& kété
dité dhe kété oré, e nxjerr nga shtépia shkon makina dhe punétorét e pastrimit e heqin, dhe pérséri i
zoti i shtépisé e mban kété kosh brenda territorit t& vet, sepse né kété ményré si¢ e kemi qé
vendoset njé kontinier publik qé nuk dihet kush e démton, né shumé raste na démtohen ose i marrin
i hedhin né kanal, ose i djegin kur jané plastik, se ka dhe raste kur jané plastik.Kemi mbetje t€ cilat
nuk duhen hedhur aty né kosh, pérshembull mbetjet bimore nuk duhen hedhur né kété kontinier,
mbetjet inerte nuk duhen hedhur né kété kontinier sepse kané dité té tjera q& higen nga ndérmarrja.
Pra kjo lloj praktike qé& &shté e njohur né disa qytete, ne duam ta zbatojmé pér Roskovecin dhe né
qofté se do té jeté efigent, do té jeté mé efektiv né pastrimin dhe grumbullimin e mbetjeve, atéheré
do pérpigemi q& kété lloj ményre ta b&jmé né gjithé territorin ¢ Bashkisé Roskovec. Prandaj ju
shikoni até zérin atje, blerje kontinierésh dy llojesh q& njéra ka t& béj me kété gjé, ndérsa tjetra ka
t& béj me blerjen e njé sasie mé t& vogel kontinierésh t& médhenj, té cilét né fakt ka zona né territor
qé nuk e plotésojné nevojén dhe sasiné e duhur pér kontinier, ne jemi detyruar gé ti vendosim, ose
ka kontinier t& cilét jané démtuar, atéheré do ti zévendésojmé. Pér pastrimin q€ thaté ju
znj késhilltare q& nuk béhet pastrimi, uné e pranoj se njeréz jemi nuk jemi perfekt, e pranoj q&
mund té ndodh g& diku pastrimi edhe mund t& vonoj&, edhe mbase nuk béhet né orarin e caktuar
dhe sipas grafikut t& caktuar, por qé t& keté zona q& rriné 6 muaj jo e jo njéheré nuk ka shanse,as 3
muaj. Dhurata-4 muaj se uné atje kaloj. Kryetarja M.Bufi-nuk ka shans q& t& rrijé njé kontinier 1 tej
mbushur, mund t& ndodh njé dité..Dhurata-me fal ta hedh vidion ta shohesh? Kryetarja M.Bufi-t&
lutem, kaloje vidion qé& ta shoh patjetér, po kjo nuk ndodh nuk ka shanse. Uné them g€ ne e
pastrojmé miré territorin, mund t& kemi edhe gabime nuk e vé né dyshim kété gjé q¢ mund té keté
dhe gabime, punétorét té lodhur, ndoshta mé shumé kérkesé llogarie duhet t&¢ b&mé ndaj
ndérmarrjes dhe drejtorit pérkatés, patjetér qé po por né pérgjithési kemi njé pastrim qé€ themi qé
éshté i miré. Né lidhje me rrugét me ¢akull, ka njé kontraté qé ishte parashikuar brenda vitit 2024,
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gjithé, ka njé afat 6 muaj jemi brenda afatit,do té fillojmé menjéheré mbushjen me ¢akull padyshim
t¢ gjithé rrugéve té parcelave. Ky éshté njé shérbim q& ne nuk mund t€ pretendojmé g€ e bémé kété
vit dhe sdo ta bé&jmé vitin tjetér. Dhurata-mé fal po ishte pér 2024, ku shkoi fondi? Kryetarja
M.Bufi-pra nuk éshté ezauruar po them, shtyhet pér vitin tjetér. Dhurata-po mbaroi viti Janar 2024-
Dhjetor 2024, ¢a do té thoté kjo? Kryetarja M.Bufi-zonjé edhe njéheré,nuk &shté ezauruar fondi.
Dhurata-po ikén ditét, ikén muajt. Kryetarja M.Bufi-o zonjé ka element financiar q€ e transferon
fondin pér vitin q& vjen. Dhurata-po jo Kryetare se kjo &shté e padrejté. Kryetarja M.Bufi-ky éshté
mendimi juaj. Dhurata-jo, éshté mendimi i komunitetit jo vetém i imi. Kryetarja M.Bufi-ky &shté
njé shérbim gé normalisht ne nuk mund ta themi dot & e dhamé né 2023 dhe sdo ta japim né 2024
ose sdo ta japim né 2025. Dhurata-késhtu do ta shtyni dhe pér 2025. Kryetarja M.Bufi-pra rrugét
né qofté se ti ¢ mbush me ¢akull tani, ¢akull &shté gjaté pérdorimit, kalimit t&¢ mjeteve, kushteve
atmosferike patjetér qé gropa krijohet pérséri. Dhurata-po ashtu kemi dhe asfaltin g& éshté shembur
ngjysém pér ngjysém. Kryetarja M.Bufi-ne jemi munduar qé ti shérbejmé qytetaréve dhe
fermeréve kudo qé ata jané. Né lidhje me investimin tjetér q& pérmende rruga para shkollés, éshté
njé investim i planifikuar, éshté realizuar. Dhurata-sa e ka gjerésiné ajo rrugg, ke vajtur ndonjéheré,
se ke shkuar ti atje. Kryetarja M.Bufi-do ta verifikojmé, ka supervizor pér kété puné qé mban
pérgjegjési, do béjmé matjet e investimit, té parametrave té rrugés. Dhurata-ajo bankina e kanalit u
bé atje, se ishte né projekt ajo?Kryetarja M.Bufi-dhe mbikqyrési pérgjigjet pér pérgjegjésin€ g€ ka
marr pér ¢do investim qé kontrollon, té jeni t& bindur ju zonja késhilltare dhe kushdo tjetér q&
paraget njé dyshim, qé ka njé hije dyshimi, &shté i lutur &shté i hapur t& kérkoj informacione si¢ po
ua them tani kétu, dhe me shkrim nése déshironi, por po ju them supervizori dhe mbikqyrési i
punimeve gé jané pérgjegjésa ligjor dhe teknik, kané pérgjegjési pér verifikimin dhe kontrollin e
¢do investimi né territor. Dhurata-mé fal po késhtu pér rrugét, késhtu pér kanalet q€ 1 béré nga
shtépia e Qamil Cjapit deri tek argjinatura, késhtu rruga nga Hyrinjt qé kalon tek shkolla, késhtu
rruga tjetér te ne qé bére tek shkolla, késhtu depoja e ujit, késhtu do ti kaloni t& gjitha situatat ju, jo
supervizori jo ky jo ai, pse ja hidhni topin njéri-tjetrit, smbani pérgjegjési fare, se ti nuk vjen as né
dégjesa publike asnjéheré kur t& kérkon populli, ti shkon atje ku t& intereson, merr dy persona nga
pas shkon tek serat. Eja tek sera ime t& pres uné znj.Kryetare, eja sot b&j njé vizité¢, kam dhe uné
kénaqési se banore e késaj zone jam e kétij qyteti. Eja pra né serén time sot konkretisht, shikoje 6
dynym nén ujé atje, eja pra pse nuk vjen? Kryetarja M.Bufi-pastroje kanalin mos e lér pa pastruar.
Dhurata- e kam pastruar kanalin,por efigenca juaj si bashki, si béni punét gé ju takojné. Kryetarja
M.Bufi-pastroje kanalin ti edhe ¢do fermer tjetér gé e I kanalin pa pastruar, fermerét kané detyrim
qé kanalet e treta ti pastrojné. Dhurata-té lutem shumé je ti menaxhuesja e institucionit, ti kérkoja,ti
zbatoj. Kryetarja M.Bufi-té lutem,pérgjigjen ta dhashé. Kryetari-znj.Kryetare le t¢ ngelemi tek
pérgjigja, znj.Dhurata déshironi akoma kohé pér té mbaruar diskutimin tuaj? Dhurata-nuk
kérkoj,faleminderit. Fredi-e para, pér mbrojtjen nga zjarri keni parashikuar pér vitin 2024 13
milion e 859 mijé, pér vitin 2025 22 milion e 398 mijé, ¢a &shté parashikuar? Né két€ moment
késhilltarja Dh.Malka largohet nga mbledhja.Prezent tani né sallé 18 ké&shillltar. Fredi-pér
problemin e ujit t€ pijshém né fshatin Ngjeqar, pasi uné kam béré edhe kérkesé dhe ju nuk ma
miratuat kérkesén pér njé investitor human pér té béré disa gezma. Vet ju znj.Kryetare bété njé
¢ez€m, ta hodha vidion tani, késhilltarét e tjeré e kané ua kam shpérndaré vidion, ajo nuk &shté
funksionale, ajo &shté tallje. Ca keni parashikuar pér vitin 2025 se jané 240 familje t& paktén qé
banojné, se taksapagues jané 330. Pér t& gjithé drejtorét e shkollave, mesa di uné mesa kam
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parashikuar dhe plotésuar nevojat pér vitin 2025? Pér kazanét e mbetjeve/plehrave, ¢faré éshté
parashikuar pér vitin 2025, se né bazé t& njé verifikimi q& kam kryer né 2024, né kazan (&
ndryshém né fshatra té ndryshém, dizifektimi nuk ekziston qé t€ jet¢ béré me klor, ¢a keni
parashikuar? Uné nuk jam specialist pavarsisht se kam béré njé analizé timen, ¢faré keni
parashikuar ti spérkatni, ti dizifektoni koshat e plehrave, me gélqere? Pasi kané nj¢ diferencé
shumé né ¢mim. Rrugét e fshatrave, t¢ paktén rruga kryesore t& fshatit Vlosh-Ngjeqar éshté
katastrofé. Rrugét e tokave jané shumé keq. Ne marrim bashkiné Mallakastér, njé fshat Rripan
quhet model, t& gjitha rrugét e tokave jané t€ béra nga bashkia, ju ¢faré keni menduar? Ju vértet
béni festén e ullirit por nuk ka rrugé t& vené t& vjelin ullinjté banorét. Kryetarja M.Bufi-né lidhje
me fondin q& ju pérmendét pér zjarrfikésen, fondi éshté totalisht nga geveria, nuk ka asnjé leké nga
t& ardhurat e bashkisé. Selmani-kétu &shté futur edhe emergjenca civile qé ne kemi marr. Kryetarja
M.Bufi-pra &shté njé masé financiare e cila vjen qofté pér emergjenca civile, qofté pér zjarrfikésen,
vien totalisht nga geveria, vjen dhe ne kemi detyrimin gé qofté pér punonjésit, pér veshjet e tyre,
jané t& dedikuara pér zjarrfiksen ne nuk lévizim dot. Pra ai fond vjen i destinuar dhe do pérdoret
pér qéllimin q& vien. Né lidhje me emergjencat civile, kérkesat jan€ si kjo e zjarrit ose ¢faré mund
t¢ ndodhi gjaté vitit, déme, shkarje, problematika t& cilat futen tek emergjencat civile, ne kemi
detyrimin qé ti ezaurojmé, jané fonde q& vijné nga qeveria. Pérméndet problemin e rrugés kryesore
t¢ Ngjeqarit, besoj e keni marr vesh sepse &shté béré publike, ku ne Bashkia Roskovec ka lidhur
marrveshje me FSHZH, &shté firmosur marréveshja qé besoj pérderisa éshté firmosur marréveshja
quhet njé fakt tashmé, jo qé éshté mé me piképyetje, por besoj ¢ do realizohet dhe investimi pér
asfaltimin e rrugés nga ura e Vloshit deri né lagjen Stan, do kryhet nga FSHZH me financim t&
kétij fondi. Fredi-gshté tenderuar? Kryetarja M.Bufi-e bén tenderin FSHZH. Fredi-ju skeni projekt
znj Kryetare. Kryetarja M.Bufi-zotri edhe njéheré po ta shpjegoj, projekti,tenderimi,zbatimi i kryen
FSHZH dhe kur lidhet marréveshja pér zbatim do té thot& gé t& gjitha kéto jané ezauruar, i ka kryer
FSHZH jo bashkia. Bashkia &shté institucioni pérfitues ku kryhet ky investim dhe vetém firmos
marréveshjen qé nxjerr lejen e ndértimit. Uné besoj se shumé shpejt, nuk mund t& them sot,nesér se
nuk jemi ne institucioni q&é b&mé zbatimin e investimit, &éhté FSHZH, por marréveshja e lidhur
tregon qé kané kaluar té gjitha kéto hapa dhe shumé shpejt do filloj puna pér pérmirésimin dhe
asfaltimin e rrugés kryesore té Ngjeqarit. Né lidhje me ujin e pijshém, uji i pijshém né Ngjeqar
&shté njé problem q& jo vetém thjesht pér pérgjegjésiné ligjore qé nuk e ka bashkia, sepse ju e dini
qé ka gati 3 vjet qé pérgjegjésia e furnizimit me ujé dhe kanalizimeve té ujérave t€ zeza i ka kaluar
Ministrisé, nuk i ka mé bashkia por jo vetém prej késaj por edhe moralisht me informacionet & ne
kemi, me pérpjekjet q& ne kemi béré si bashki, éshté njé problem qé& nuk e zgjidh dot bashkia. Ne e
kemi referuar kérkesén toné, jo vetém thjesht si njé shkresé zyrtare se nuk mjafton vetém kjo,por si
njé problem shumé emergjent qé fshati Ngjeqar ka, pér t& zgjidhur problemin e ujit t€ pijshém nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjelles-Kanalizime dhe Ministria pérkatése. Besoj q¢ me vémendjen
qé ka marr ky problem, gjaté vitit q& vjen do ti jepet zgjidhje, se ¢faré zgjidhje konkrete nuk di ta
them, por besoj do ti jepet zgjidhja. Né lidhje me ¢ezmén ne e diskutuam kété gjé edhe me
Kryetarin e fshatit, edhe me késhilltarin tjetér z.Nazmi edhe né mbledhje t& grupit. Bashkia kishte
planifikuar vitin e kaluar ndértimin e tre gezmave, njé né Ngjeqar, njé né Luar dhe nj& né Mbérs,
nga kéto jané realizuar vetém dy, nuk éshté& béré Luari, éshté béré Mbérsi qé €shté funksional dhe
Ngjeqari nuk éshté funksional, &shté pra njé puné e cila nuk &shté béré miré, operatori nuk &shté
paguar pér kété gjé, pér asnjé nga kéto. Pérveg detyrimit q& ne si bashki kemi edhe ta penalizojmé
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zgjidhje késaj géshtje, ne kemi réné dakort né mbledhje grupi qé t& shtojmé fond sot, Selman duhet
ta gjesh kété gjé, sipas preventivit qé drejtoria e Planifikimit t& Territorit mé& solli, pér t& shtuar
edhe ndértimin e njé gezme tjetér né Ngjeqar né lagjen Kurtaj. Pra njé q¢é éshté béré jo miré do
béhet ashtu si¢ duhet dhe njé tjetér té re, t& shtojmé fondin pér t& patur t€ paktén dy g¢ezma né
fshatin Ngjeqar, derisa qeveria shqiptare dhe Ministria pérkatése ti japi zgjidhje problemit t&
furnizimit me ujé té fshatit Ngjeqar, del pértej kompetencave dhe mundésive t& bashkisg, por kjo
nuk do t& thoté qé nuk éshté pérgjegjésia joné morale. Ngrite problemin e rrugeve t€ arave, rrugét e
arave kané qéné dhe do té mbeten prioriteti yné. Kemi problem se nuk kemi mjetet ¢ duhura, pér té
marr njé buldozer i cili do béj t¢ mundur hapjen e rrugéve né ményrén mé té€ miré t& mundshme,
sidomos né rrugét kodrinore se rrugét e zonave fushore jané mé t& lehta pér tu mirémbajtur dhe pér
tu sjellé né formén e duhur, pér tu aksesuar nga fermerét. Njé kérkesé qé kemi béré dhe shpresojmé
t& merret né konsideraté tek Agjensia e Emergjencave Civile né Tirang, g€ pérveg projektit qé ne
aplikojmé ¢do vit, t& kemi dhe njé mjet buldozer, i cili do t& shérbejé kryesisht dhe né radhé t& paré
pér hapjen e rrugéve té parcelave bujqésore, sidomos né zonat kodrinore. N& lidhje me kontinierét
e plehrave, né dijenin time por nuk ta kundérshtojé fjalén, éshté hera e paré qé nuk ta kundérshtojé,
né dijenin time uné di qé ne pastrojmé, por nése ka probleme té tilla si ajo ¢ mé thua, q€ nuk
pastrohen dhe nuk klorifikohen..Fredi-klorifikohen por nuk é&shté klor. Kryetarja M.Bufi-
klorifikohen thashé, kétu uné géndroj té jap té drejté, duhet t& kemi pak mé shumé vémendje dhe
kontroll pér t& pérmirésuar kété gjé. Eshté e vetmja gjé pér té cilén uné t€ jap t€ drejté, t€ tjerat ke
ngritur shqetésime por nuk &shté se nuk jané t& njohura nga ne, nuk &shté se nuk pérpigemi pér ti
dhéné zgjidhje, bile mund t& them me krenari, mund ta them kétu para jush qé fshati Ngjeqar &shté
njé nga fshatrat qé t& paktén né dy vitet e fundit ka pérfituar investime mé shumé se ¢do fshat.
Kryetari-faleminderit znj. Kryetare, dikush tjetér e kérkon fjalén pér pyetje? Kryetarja M.Bufi-mé
fal, kishe dhe njé pyetje tjetér né lidhje me shkollat q& ngriti késhilltari, kishte t& bénte me
materjalet e shkollave. N& dijenin time dhe qé besoj e di miré kété gjé sepse &shté diskutuar kjo
gjé, bile drejtorat e shkollave kané marr dhe pérgjigje, né lidhje me kérkesat higjeno-sanitare ne u
plotésojmé kérkesat ¢do shkolle, né qofté se ka nevojé pér rritje do ta shikojmé dhe mund ta rrisim
kété gjé, por ne nuk u plotésojmé kérkesat shkollave pér ¢éshtje kancelarike, pér ¢éshtje printimi,
kéto jané kérkesa dhe detyrime qé shkollat duhet ti zgjidhin vet me Ministrin€, me Drejtoring
Arsimore. Vetém pér ¢éshtjen higjeno-sanitare ka detyrim dhe mirémbajtjen e godinave ka detyrim
bashkia. Kryetari- t& nderuar késhilltar, ndérkohé q& uné formuloj pyetjen time, ju lutem g€ ti
referoheni projekt-vendimit té cilin ua kemi shpérndaré né datén 18. Projekt-vendimin t€ cilin ne ju
kemi shpérndaré shprehet : ju paraqesim pér diskutim e miratim : pika 1- t& miratojé dokumentin
pérfundimtar pér programin buxhetor afatmesém 2025-2027 pér Bashkiné Roskovec dhe 4 njésité
shpenzuese né varési, sipas tabelave bashkélidhur si¢ dhe jané ngarkuar né SMFV. Po ashtu pika 2
e kétij projekt-vendimi éshté pérséritje e pikés sé paré, shoh qé éshté pérséritur e njéjta piké. Pika 3
éshté té shpérblejé anétarét e Késhillit Bashkiak dhe Kryetarét e fshatrave né masén 10% t&€ pagés
sé Kryetares sé¢ Bashkisé, dhe 4 ngarkohet Ekzekutivi i Bashkisé pér zbatimin e kétij vendimi.
Pyetja ime éshté kjo, géndron ky projekt-vendim apo kemi ndryshime? Selmani- tek pika 2 &shté
si¢ e ka dhe vet titulli tek projekt-vendimi, pér miratimin e dokumentit pérfundimtar dhe buxhetit
té vitit 2025, normale q& pika 2 do té jeté vetém pér buxhetin e vitit 2025 me gjithé A dhe B.
Kryetari-ju lutem drejtor ti referoheni edhe njéheré projekt-vendimit, shprehu qarté pér formén
pérfundimtare, t& cilén duhet uné ta hedh né votim, ju lutem qé ti lexoni edhe njéheré pikat.
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vitin 2025. Kryetari- té lutem ta perifrazosh né ményré qé ta mbajmé shénim né protokoll.
Selmani-po, pika tre géndron ashtu si¢ &shté dhe ka t& b&j me shpérblimin e anétareve t&€ Késhillit
dhe Kryetareve té fshatrave. Duhet njé piké katér té cilén ne e kemi ndryshuar aty, pér numrin
maksimal t& punonjésve, sepse ndryshe nga viti i kaluar nuk mund té shpreheshim né emértim lart,
por duhej me njé piké té veganté pér numrin maksimal t& ndaré né institucione, njésia shpenzuese
Bashkia Roskovec ka 184 punonjés, njésia shpenzuese Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 207
punonjés té pérhershém dhe Gjéndja Civile 4 punonjés té pérhershém. Gjithésej 395 punonjés t&
pérhershém. Kryetari-faleminderit, atéheré pér diskutime kush e kérkon fjalén? Fredi-znj.Kryetare
ne kétu kemi miratuar njé buxhet né 2024, qé e keni zbatuar ju pér 2024, éshté parashikuar dhe
sipas pérgjigjes qé ju mé dhaté, éshté parashikuar né buxhet pér kancelari por nuk mé rezulton.
Kryetarja M.Bufi-nuk éshté parashikuar. Fredi-né fillim té buxhetit. Kryetarja M.Bufi-po jo pér
shkollat, éshté pér bashkiné jo pér shkollat. Fredi-pér kancelari, pér pastrim, pér detergjent, mé l&ér
t& mbarojé, dhe mé rezulton se dy shkolla kané njé fshesé znj.Kryetare, u &hté dhéné nga bashkia
njé fshesé. Kryetarja M.Bufi-po ti sje atje, nuk verifikon kété gjé. Fredi- kété mund ta verifikoj
uné, mos mé béj lojra fjalésh & lutem. Eshté parashikuar né buxhet pér kancelari né Bashking
Roskovec por mé rezulton ndryshe znj.Kryetare, q&é né 27 Gusht nuk ka patur bojé shkrimi pér
printerat. Kryetarja M.Bufi-nuk &shté detyré e bashkisé edhe njéheré po ta them, ti mund t& flasésh
¢a té duash po.. Fredi-ka mundési t€ mé lejosh, ti mbase e ke ményré pér t€ me€ acaruar mua, por
uné nuk ndérpres njeri. Kryetarja M.Bufi-uné nuk po té acarojé fare. Fredi-ka mundési t&¢ mé lejosh
t& mbarojé? Eshté parashikuar buxhet pér shpenzime pér dizifektimin e kazanéve pér klor, dhe na
rezulton gélgere. Eshté parashikuar buxhet por njé makiné e mbeturinave té bashkisé digjet motorri
vetém pér atblu, éshté njé materjal njé léng qé hidhet pér pérzierje t&€ motorrit bashké me naftén
sepse késhtu e kérkon materjali. Makina éshté marka Nisan, vetém se éshté kursyer dhe éshté
djegur nuk punon makina, punon por me té shtyré. Uné erdha né zyré tek ju pas fjalés g€ mé thaté
kétu qé béni kérkesé pér njé investitor human, ai jetonte jashté shtetit, pér njé ¢ezém pér né
Ngjeqar, ju mé thaté béni njé kérkesé dhe do ta miratojmé. Erdha né zyré béra kérkesén dhe ju nuk
e miratuar znj.Kryetare. Nga njoftimi q¢ mé& béri sekretarja juaj mé tha kalo nj€heré nga
znj.Kryetare, e kupton? Kjo mé duket absurde dhe nuk kalova se skisha pse t¢ kaloja. Uné béra
zyrtarisht né bazé té fjalés tuaj, erdha e béra, me fotokopje me té gjitha dhe mé thaté t& vij
investitori vet nga Amerika, i binte t& paguante nja 3 mijé dollar ai se 2 mijé dha pér gezmén ai, por
ty té tingéllonte keq sepse ai investitori mé tha qé ta b&j Fredi, uné shyqyr zotit e kam njé€ pus, €
kam 120 kuital ujé pér 24 oré, por gjynah pér fshatin. Béni kaq buxhet kétu pér parashikime, pér
ngrohjen globale e fasada, nuk béni njé ¢ezém por talleni, dérgoni dhe polic né fshatin Ngjeqar te
¢ezma se kujtonit se po e bénte Fredi pa leje até ¢ezmén atje. Dérgove polic bashkiak por nuk
rezultoi ashtu, as investitori nuk ju pyeste ju, kishte ardhur pa lejen tuaj, ka ardhur ka hedhur beton
atje, €shté tallje. Mbase ju e kemi pér inat sepse nuk kishit rezultatet qé ju prisnit pér zgjedhjet pér
veten tuaj dhe hakmerreni me até fshat, por &shté gjynah. Mg rezulton ndryshe se ne miratojmé
buxhet kétu, por ato tabelat e rrugéve nuk e kuptoj me ¢a morali, me ga ligji u kérkohet banoréve
pse t€ kam vendosur emrin e gjyshit do paguash tabelén e rrugés. Nuk e di éshté ligjore se morale
Jjo e jo, se turp se uné i kam béré naftén asaj tabele, se gjyshi ose stérgjyshi né qofté se kané 1&né
emér, skané nevojé pér t& shkruar uné, por kjo &shté antiligjore dhe pa moral. Nése duhet njé fond
ta miratojme kétu dhe tu kthejmé lekét atyre banoréve atje se &shté turp i zotit. Dridhet banori heq
koren e bukés aty, 80 mijé leké thoté duhet paguar pér tabelat e rrugéve. Kétu kané ardhur né
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pse skané guar, uné kam votuar ai ska votuar, e kupton &shté tallje. Ju keni ngritur njé sistem kétu
né qofté se ske votuar pér mua t& heqim nga ndihma ekonomike, né qofté se ske votuar pér mua
nuk té miratojmé fondin e emergjencés atij qé i jané& djegur shtépité, né qofté se smé ke votuar mua
uné hakmerrem, uné sté miratoj gezmén atje né fshat. Nuk e kuptoj feudal, neofeudal sepse uné
nuk e di ¢a emri ti vé, edhe nuk té dija kaq ambicioze q& t& merresh me fshatin. Né qofté se sté ka
votuar Fredi ske pse hakmerresh, atje t& kané votuar shumé njeréz. Kryetarja M.Bufi-z késhillltar,
fole dhe ke t& drejtén ténde, juve dhe gjithé t& tjerét qé t& shpreheni sigurisht jeni pérpara
qytetaréve, ka jo vetém njé arsye pse duhet t& shpreheni si¢ doni ju dhe si¢ e gjykoni ju. Kétu jemi
né Késhillin e Bashkisé dhe marrim vendime pér qytetarét dhe t& gjitha vendimet jané t&€ shkruara,
shkruhen, mund té jeté béré dhe ndonjé lapsus i cili verifikohet, kontrollohet, monitorohet, mbahet
pérgjegjési dhe pér ¢do fjalé qé thaté minimalisht duhet t& mbani pérgjegjési morale. Fredi-uné
mbaj morale dhe ligjore, né qofté se nuk rezultojné t& gjitha kéto me déshmitar, uné mbaj
pérgjegjési pér kéto qé thashé, i kam me fakte, t& shkruara me fakte dhe né qofté se, uné bgj
doréhegje si késhilltar ose bgj kallézim penal. Kryetarja M.Bufi-té lutem shumé uné nuk t&
ndérpreva fare. Cdo vendim q& merret kétu zbatohet ashtu sig shkruhet. Né qofté se do t€ jesh njé
kontributor nga komuniteti, ka njé progeduré ligjore i nderuar, dhe nuk mund t& béhet me déshiré
prit se erdhi dikush nga Amerika,dikush nga fshati. Dera &shté e hapur. Fredi-po lére fshatin ti, lére
pa ujé fshatin ti. Kryetarja M.Bufi-t¢ lutem shumé se uné nuk té ndérpreva, por edhe njé heré po t&
them, kushdo gé do t& b&j njé kontribut t& vij t& b&j kérkesén né sistem si¢ e parashikon ligji, b&het
projekti, ndahet vlera dhe masa e kontributit pér até q& do kontribojé dhe si do kontribojé dhe
brenda afatit q& do kontribojé&, dhe ky investim sado i vogél qofté béhet publik. N& qofté¢ se do
bujrum béj kérkesén né sistem kur t& duash, b&jmé projektin dhe e béjmé kété gjé, por jo me
déshiré, jo me fjalé dhe jo me késhtu vullnetarizma si ato q& duam ti b&jmé pér shou apo si¢ mund
ti dojé dikush tjetér. Fredi-e kam adresuar kérkesén me shkrim. Kryetarja M.Bufi-dakort, n€ qofté
se e ke béré me shkrim né sistem do ta shohim. Fredi-lére ¢a sistemi, ato q& thoni ju jan€ lojé
fjalésh, znj. Kryetare mé ngjite lart né zyré, né qofté se nuk qéndron késhtu si¢ them uné.. Kryetarja
M.Bufi-jo, tek zyra ime jo, tek sistemi. Fredi-sekretarja juaj mé tha kalo nga Kryetarja. Kryetarja
M.Bufi-nuk ke fare té drejté dhe fare asnjé shans qé t& vish tek uné, ka njé sistem. Fredi-kam gjithé
té drejtén absolutisht, ta kam béré ashtu si¢ e kérkove né mbledhjen e Késhillit dhe pér kété mbaj
pérgjegjési. Kryetarja M.Bufi-si¢ e kérkon ligji jo uné. Fredi- lére ligjin mos mé trego ligjin, uné i
kam béré si doni ju. Kryetarja M.Bufi-si¢ e kérkon ligji, shko atje né sistem bgj kérkesén me
shkrim dhe do jesh i gatshém dhe i miréseardhur pér t& béré ¢farédo lloj investimi q€ duhet, dhe do
them faleminderit publikisht. Pér ¢do investim té kryer jo miré cilésisht dhe né afatin e duhur, ¢do
operator mban pérgjegjési, edhe ai i gezmave qé po thua ti gé ka béré gjithé até mur, paraté e tij
harxhoi se ska pér t& marr asnjé kokérr leku, dhe até po ta them uné me pérgjegjésiné e Kryetares
sé Bashkisé, kokérr leku ska pér t& marr dhe pse e béri ashtu. Ai do b&j punén qé duhet t& bgj sipas
ofertes qé &shté pérgjigjur né tender, né kontratén gé ka lidhur, né t& kundért do penalizohet. Dhe
gjithgka tjetér qé ju thoni qofté pér ujésjellésin, qofté me rrugét, o ka marr investime Ngjeqari dhe
o do marri, kjo ska asnjé lidhje fare me ato qé thaté ju né lidhje me votén dhe gjithgka tjetér. Votén
e jep ai q€ déshiron, uné nuk ja shikoj votén njeriu, sja shikoj dot asnjeriu votén, po ka respekt pér
punén qé éshté béré voton,po ska voton tjetrin alternativén qé do, po kétu nuk mund té bésh dot
demagogji dhe politiké. Nése ka problematika qé uné vet ta shpreha, nése ka probleme né lidhje me
pastrimin apo me ¢do lloj shérbimi tjetér qé nuk ka vajtur miré ndoshta né njé moment t&€ caktuar,
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kété gjé, sepse nuk jemi mé perfektét &hté njé gjé q€ duhet pranuar,por lgo nuk mund té hedhi
poshté, t& fshijé t& téré até puné té pérditéshme q&€ b&jmé ne né ¢do lloj drejtimi, né ¢do cep t€
Roskovecit, dhe pa dalluar asnjé qytetar i majté apo i djathté qofté. Nuk ka mé diskutime. Kryetari-
ju ftoj t& nderuar késhilltar t& votojmé projekt-vendimin “Pér miratimin e dokumentit pérfundimtar
t& Projekt Buxhetit Afatmesém 2025-2027 dhe buxhetin e vitit 2025” me ndryshimet : pika 2
ndryshon né : t& miratoje buxhetin e vitit 2025 pér Bashkiné Roskovec dhe 4 njésité shpenzuese né
varési sipas tabelave bashkélidhur si¢ dhe jané ngarkuar n¢ SMFV. Shtohet pika 4 : t& miratojé
numrin maksimal t€ punonjésve t& bashkisé si dhe t& njésive administrative e institucioneve
buxhetore né varési t& bashkisé pér vitin 2025, gjithésej 395 punonjés t& pérhershém, nga t& cilét :
Njésia shpenzuese Bashkia Roskovec 184 punonjés té pérhershém, njésia shpenzuese Ndérmarrja e
Shérbimeve Publike 207 punonjés t& pérhershém, Gjéndja Civile 4 punonjés t& pérhershém. Pika 5
ngarkohet ekzekutivi i bashkisé pér zbatimin e kétij vendimi. Kryetarja kishte merak té shtohej,
Kryetare? Kryetarja M.Bufi-uné do doja t& thoja gé sipas diskutimit q&¢ b&émé, propozimit q€ béri
Nazmiu drejtpérsédrejti né mbledhje grupi, por edhe diskutimit qé béri késhilltari Feleqi, & shtohet
né investime shtimi i njé ¢ezme né lagjen Kurtaj né Ngjeqar. Kryetari-kjo do & b&j qé t€ na
ndryshojné tabelat, apo jo? Kryetarja M.Bufi-e bén rregullimin Selmani. Selmani-do béhet dhe né
sistem, do ndryshojné tabelat por njé ndryshim i vogél. Kryetari- sigurisht, vetém tabela té cilés i
referohet investimi i diskutuar né kété mbledhje. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin “Pér
miratimin e dokumentit pérfundimtar t& PBA 2025-2027 dhe buxhetit t& vitit 2025” me ndryshimet
e pérmendura mé sipér,ndryshimi i pikés 2 dhe 4 si dhe shtimi i njé ezme né fshatin Ngjeqar, dhe
miratohet me 14 vota pro, 4 vota kundér nga F.Feleqi,E.Xhaxhaj,A.Hoxha,A Pelo. Miratohet.
Kryetari-faleminderit té nderuar késhilltar, dhe pérpara se té kalojmé né pikat e tjera t& rendit té
dités, fjalén e ka Kryetarja e Bashkisé. Kryetarja M.Bufi-mé lejoni t& them dy fjalé, faleminderit t&
gjithéve, pér té gjithé ata qé votuan pro dhe ata qé votuan kundér. Né kété moment késhilltarét
F.Feleqi,E.Xhaxhaj,A.Hoxha,A Pelo largohen nga mbledhja.Prezent tani né sall¢ 14 késhilltar€.
Kryetarja M.Bufi-dua té falenderoj grupin e késhilltaréve & majté dhe t& falenderoj dhe Pegiolén
qé besoj me vendimmarrjen e sotme béhet pjesé e grupit toné? Pegiola mund té ma shprehésh kété
t& lutem? Pegiola-nuk &shté se kam ndonjé arsye kundra pér té mos qéné dakort, jané vendime qé
duhen marr si me votén e késhilltaréve té djathté, si me votén e késhilltaréve té majté. Nése jané
vendime qé duhen marr pér t& mirén e qytetaréve, sigurisht qé do votojmé pro.

9.Pér miratimin e kalendarit t&¢ Menaxhimit Buxhetor pér vitin 2025.

Kryetari-jeni njohur me materjalin, ka nevojé dikush pér sqarime té métejshme né lidhje me kété
projekt-vendim? Fjalén pér pyetje, pér diskutime e kérkon njeri? Nuk ka. Kryetari hedh né votim
projekt-vendimin sipas materjalit té paraqitur dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro.

10.Pér miratimin e ndihmés nga fondi i kushtézuar pér djegien e banesés s¢ Barjam Shehu, Bashkia
Roskovec pér vitin 2024.

Elmazi-né radhé té paré, dhe ata qé u larguan dhe ne gé jemi kétu brenda jemi pérgjigjur n€ emér té
Bashkisé gjithmoné, dhe Késhilli ka qéné njé trup i vetém pér té ndihmuar njerézit q¢€ kané pasur
fatkeqésira natyrore. Gjithashtu mendoj ta kalojmé dhe ne ti ndihmojmé qytetarét kudo qofshin, i
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vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro.
11.Pér miratim fondesh shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2024.

Kryetari-kjo éshté njé piké pér té cilén né fillim t& késaj mbledhje besoj qé moret informacion
mjaftueshém, se pér ¢faré béhet fjalé né kéte projekt-vendim. Kérkon dikush q& t& njihet mé
hollésisht? Nuk ka pyetje dhe diskutime. Kryetari hedh né& votim projekt-vendimin sipas materjalit
t& paragitur dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro.

12.Diskutime dhe komente t€ gytetaréve.

Qytetari Flamur Cepele- kisha njé vérejtje, ka ndonjé disipliné ky Késhilli q& largohen né mes,
parantezé kjo si qytetar. Megénése &shté fundi i vitit thashé dhe uné t& béj njé bilanc, po jo bilanc
arritjesh pozitive sig i keni ju mazhoranca juaj, sidomos me até iceneratorin, me até helmin toksik
atje, kam dhe uné nja ca pika g€ i kam drejtépérdrejté me familjen time. Kam njé pyetje, pérse u bé
reforma territoriale? Eshté béré pér uljen e hallkave t& punonjésve népér komuna q& ishin atéherg,
&shté béré pér shérbimet gé té jené sa mé afér qytetaréve. Energjia elektrike mé& ndérpritet 3 heré né
dité, mé éshté djegur 3 heré frigoriferi, televizorin dua 1 oré ta rregulloj mbrapa. Roskoveci kam
dégjuar qé do futet né librin Gines pér 1000 ndérprerje 1€ energjisé elektrike né kété vit. Do thoni
ju qé skané lidhje kéto, kang lidhje se ju pérgjigjeni pér hallet e komunitetit edhe ndérhyni,kurse
uné nuk ndérhyjé dot se smé dégjon njeri. Uji i pijshém ka patur njé pérmirésim qé vjen pothuajse
gjithé ditén por &shté blozg, na i prishi pajisjet hidraulike shtépiake. Kétu skemi asnjé lloj shérbimi
sic u tha atéheré gé do vij drejtoria e ujérave, drejtoria elekirike, Kadastra do vij kétu. Kadastrén
uné e kam 1000 vite larg, kam 16 vite q¢ kam aplikuar, e kam 1000 vite larg. NEé té njéjtén kohé
kur kétu né zyrat e pushtetit thirren ata qé preferon pushteti, thirren dhe ua japin hipotekén n¢ dor€,
kurse mua qé jam i paanshém, i pavarur nuk mé vjen, me kété jam shumé i pezmatuar. Pérse
largohen njerézit dhe t& rinjté? Largohen sepse kétu nuk ka burim punésimi. Kryetarja g¢ vete
pothuajse muaj pér muaj jashté, né njé gytet si i joni mund t& keté 10 fabrika, sepse pér até puné€
gshté qé té kérkojé donator qé andej gé té rregullojé kétu, njé gytet si i joni andej ka 10 fabrika
kurse ne kemi vetém 2 furra buke kétu. Kjo &shté mungesé e pushtetit vendor kétu dhe e geverisjes
vendore. Pérse largohen té rinjté? Largohen se nuk i japim mundésiné pér tu marr me sportin, ka
shumé & rinjé kétu qé jané futbollista shumé t& mir€, por nuk u jepet mundésia, se ajo fusha e
sportit aty ka ngelur pér né fund fare. N& 8 vjet t& kétij pushteti jané béré 8 heré vendime, keni
marr dhe ju miratim pér ndértimin e stadium-park atje, dhe akoma ¢ késaj dite nuk éshté véné doré.
Fusha e sportit sot po t& vesh atje &shté e paluajtshme,éshté mbushur vetém me ujé.Uné si qytetar
jam shumé i shqetésuar pér kéto. Kéto kisha, kisha dhe anén personale qé smé jepet Kadastra se
pér até kam ardhur mé shumé mos ta mohoj, edhe anét e tjera, pse duhet ti kemi shérbimet neve né
Patos pérshembull & éshté elektriku ? Kryetari- faleminderit z.Flamur pér € gjitha shqet€simet gé
solle né kété mbledhje té Késhillit. Kétu kemi dhe punonjés t€ administratés, besoj se té gjitha kéto
shqetésime do té adresohen drejté prané institucioneve dhe zyrave pérkatése. Kryetari i fshatit Suk
2 Shkélgim Toska- kam shumé atje né fshat qé¢ mé kérkojné numrin ¢ AMTP-sé jané shumé toka
pa regjistruar. Ju si késhilltar t& bashkisé, ngrihet dhe ikén ai, pér ¢a ikén, kéto té ngrejé ai se kéto
zgjidhen nga késhilltari, pse se ngrejné zérin pér kété ata? Kam béré listén uné, vetém né fshatin
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marr me ligjin 7501, né Qark mé figuron, né zyrén e Kadastrés nuk me figuron. Sjam vetém uné,
jané shumé atje, ka dhe Strumi, Arapaj, edhe Suk 1 se kam pyetur. Késhilli t& marri njé vendim té
na i zgjidhi kéto gjéra. Vjen nafta ne smarrim, mbjellim grur smarrim asnjé lloj investimi.
Kryetari-té falenderoj z Kryetar pér shqetésimin e drejté qé ke sjellé kétu. Maksi-dua té falenderoj
té gjithé pjesmarrésit, por veganérisht késhilltarét. Kemi punuar bashké né 2024, kemi kaluar
shumé vendime né shérbim té komunitetit, ju falenderoj tej mase pér vendimmarrjen e sotme e cila
do t& shérbejé pér 2025, me qéllim qé t& jeté sa mé afér qytetaréve t& Bashkis¢ Roskovec. I uroj
¢do familje tuajés fundvit t& mbaré, festa t& gézuara dhe njé€ vit sa mé i mbaré pér 2025. Kryetari-
né pérmbyllje t& késaj mbledhje do doja té falenderoja t& gjithé ata késhilltar q& né pérgjigje té
besimit qé kané marr nga votuesit e tyre, kané qéndruar deri né fund t&€ mbledhjeve, kané géné té
forté né argumenta, né vendimet q& kané marr né kété Késhill t&¢ nderuar. Ju uroj & gjithéve nga
zemra mé té mirat pér festat e kétij fundviti, pérfitoj nga rasti t&€ uroj edhe gjithé qytetarét e
Bashkisé Roskovec. Mbledhjen e deklarojé t& mbyllur.

Sekretar Krye}fr
Arlinda Hajdini Afrim [Plaka
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